**Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Studium humanitní vzdělanosti**

Bakalářská Práce

Koncept kolektivní inteligence a posun tradice ve vybraných textech Pierra Lévyho

Concept of collective intelligence and the shift in tradition in selected
writings of Pierre Lévy

Vedoucí práce: prof. Miroslav Marcelli

Autor: Tomáš Gardelka

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. června 2015

Tomáš Gardelka

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce Miroslavu Marcellimu za jeho připomínky a doporučení, Jiřímu Zemánkovi za rozšíření mých obzorů ohledně integrální kultury, své rodině za velkou trpělivost i podporu při studiu a svým přátelům a dalším blízkým za to, že jsou.

Abstrakt

Práce francouzského filosofa a mediálního teoretika Pierra Lévyho je známá svým neskrývaným optimismem ohledně digitálního média a jistou vizí jeho budoucího vývoje ve vztahu ke kultuře v nejširším slova smyslu. Lévyho však nelze pokládat za nesoudného, od reality odtrženého utopistu. Jeho vizionářská práce postavená na poctivém promýšlení tradiční a moderní filosofie i současné vědy má především konkrétní praktické cíle. Vycházejí ze svého interdisciplinárního vzdělání a reflexe soudobého stavu world wide webu se Lévy snaží pochopit nové úkoly pro instituce i jednotlivce pohybující se v síti a současně připravuje koncepci ambicióznímu projektu informačně ekologického metajazyka, jenž by měl být nejefektivnější cestou řešení problému neustále narůstajícího množství údajů na internetu. Kritické vyrovnání se s Lévyho myšlením se jeví jako vhodný výchozí bod ve snaze o porozumění základním obecným otázkám týkajícím se digitální revoluce, jež zásadně určuje dynamiku současné hluboké proměny globální kultury. Digitální revoluce je v mé práci pochopena jako revoluce (kolektivní) paměti, spolupráce a možností nakládání s daty. Cílem mé bakalářské práce je uvedení Lévyho práce do širšího kontextu v rámci oboru kolektivní inteligence, interpretace myšlenkových východisek ve vybraných textech Pierra Lévyho a představení jeho uvažování o klíčovém konceptu kolektivní inteligence s ohlédnutím na problém tradice.

Klíčová slova

filozofie – kolektivní inteligence – Pierre Lévy – Kyberkultura – integrální kultura

Abstract

The work of the French philosopher and media theorist Pierre Lévy is known for its unabashed optimism regarding digital media and a certain vision of its future development in relation to culture in the broadest sense of the word. Lévy can not be considered nesoudného, detached from reality utopian. His visionary work built on honest rethinking of traditional and modern philosophy and contemporary science has a particular, specific practical objectives. On the basis of its interdisciplinary education and reflection on the contemporary state of the World Wide Web, Lévy trying to understand the new challenges for institutions and individuals moving in the network while devising a strategy of ambitious projects Information ecological meta-language, which should be the most effective way to solve the problem of constantly increasing amount of data on the Internet . Critical alignment with Lévy's thinking seems an appropriate starting point in an effort to understand the basic general issues relating to the digital revolution, which is primarily a global revolution of (collective) memory, collaboration and data management options. The aim of the thesis is to introduce Pierre Lévy's thought in a broader context of discussions about collective intelligence and to present his thinking on the key concept of collective intelligence with a respect to the problem of the tradition.

Keyword

Philosophy – Collective Intelligence – Pierre Lévy – Cyberculture – integral culture

*„Je totiž možné, že množství lidí, z nichž sice každý jednotlivec není
řádným mužem, přece jen, sejdou-li se, mohou být lepší než oni [tj.
než ti, kdo jsou lepší, ale málo početní], stejně jako hostina, k níž
přispěli mnozí, může být lepší než hostina, která byla vystrojena
nákladem jednoho. Protože je jich mnoho, může mít každý z nich
část ctnosti a rozumnosti, a když se sejdou, může vzniknout jakoby
jeden člověk, který je mnohonohý, mnohoruký a má mnoho smyslů, a
tak také co se týče povahy a rozumu.“¹*

ARISTOTELÉS

¹ ARISTOTELÉS. *Politika*. 2. vyd. Praha: Rezek, 1998, 499 s. ISBN 80-86027-10-4. s. 104

Obsah

Úvod 9
1.1 Obsah a metoda práce..... 10
1.2 Na co lze navázat..... 11
2 Pojem kolektivní inteligence a jeho užití v současném kulturním kontextu..... 12
2.1 Současnost kolektivní inteligence a její zástupci v oboru ICT..... 12
2.2 Kolektivní inteligence jako teoretický problém v ICT a dalších oborech..... 13
2.3 Kolektivní monografie kolektivní inteligence..... 16
2.4 Konference kolektivní inteligence..... 16
2.5 Výzkumná centra kolektivní inteligence..... 17
2.6 „Open“ jako cesta k akceleraci a zlepšení kolektivní inteligence..... 18
2.7 Peer-to-peer jako cesta k akceleraci a novým formám kolektivní inteligence..... 19
2.8 Wiki jako nejrozšířenější platforma pro crowdsourcing vědění a jako platforma kolektivní inteligence, její význam a problémy..... 20
2.9 Knižní kultura v transformaci ke kolektivnějším myšlení..... 23
2.10 Kolektivní inteligence v kontextu vznikající integrální kultury..... 24
3 Charakteristika Lévyho myšlení 30
3.1 Studia..... 30
3.2 Knihy, ontologické schéma a cesta k projektu IEML..... 30
3.3 Lévyho Humanismus..... 33
3.4 Lévyho politicko-ekonomický postoj..... 34
3.5 Lévyho postoj k právním normám..... 36
3.6 Filosofický pojem virtuální..... 38
3.7 Virtualizace země jako hominizace..... 39
3.8 Ontologické kvadrivium..... 40
3.9 Ontologické trivium..... 42
3.10 Virtualizující subjekt jako součást kolektivního intelektu..... 42
3.11 Společenské vztahy jako virtuální spojení..... 43
3.12 Kolektivní subjekt neboli kognitivní ekonomie..... 44
3.13 Afektivita jako podmínka (kolektivní) inteligence..... 44
3.14 Vazebný objekt kolektivní inteligence..... 45
3.15 Pojem inteligence a jeho dějiny..... 47

4 Posun tradice a tradování v kyberkultuře 52
4.1 Kyberkultura..... 52
4.2 Kyberprostor a kolektivní inteligence 53
4.3 Disintermediace 54
4.4 Virtuální komunity jako noví konstruktéři kolektivní paměti..... 55
4.5 Dějinný vývoj symbolické manipulace a proměna univerzality..... 56
4.6 Vzdělávání..... 57
4.7 Nová gramotnost..... 59
4.8 Příklad nové pedagogické praxe..... 61
4.9 IEML a blízká budoucnost kolektivní inteligence..... 62
4.10 Univerzalita bez totality – nová tradice..... 65
5 Závěr..... 68
6 Zdroje 70

Úvod

„Co je kolektivní inteligence? Je to forma univerzálně distribuované inteligence, jež je neustále rozšiřovaná, koordinovaná v reálném čase a jejímž výsledkem je efektivní mobilizace schopností. ... Základem a cílem kolektivní inteligence je vzájemné uznání jednotlivců mezi sebou a vzájemné obohacování se, jež stojí v protikladu ke kultu svou věcí posedlým či uzavřeným komunitám.“²

„Kolektivní inteligence je schopnost lidských společenství rozvíjet se směrem k vyššímu řádu komplexity a harmonie skrze takové inovační mechanismy jako je diferenciacce a integrace, soutěž a spolupráce.“³

Tématem mé bakalářské práce je *kolektivní inteligence* coby teoretický koncept a praktický obor, který hraje zásadní roli v dynamice současných radikálních kulturních proměn. Mým cílem je představit kolektivní inteligenci v širším kontextu a zasadit do něj práci filosofa Pierra Lévyho.

Lévy se konceptem kolektivní inteligence zabývá především s ohledem na problém posunu tradice⁴ způsobeným digitální revolucí a rozvojem internetu. Na obecné rovině lze říci, že Lévy tento posun tradice chápe jako proměnu kultury ve smyslu proměny *kognitivní ekonomie*⁵, v rámci níž člověk jakožto rozumějící bytost rozvrhuje svůj život. Současný stav kognitivní ekonomie, jež je charakteristický svou nebývalou komplexitou a zároveň obrovskou fragmentací a nepřehledností, jež je prokazatelně kulturně destruktivní, Lévy považuje za nutné proměnit. Této změny chce dosáhnout

[…]


- ARISTOTELÉS. *Politika*. 2. vyd. Praha: Rezek, 1998, 499 s. ISBN 80-86027-10-4. str. 104.
- HEIDEGGER, Martin. Rozvrh fenomenologické interpretace Aristotela. Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, 2008, 93 s. Knihovna novověké tradice a současnosti. ISBN 978-80-7298-305-6.
- HUSSERL, Edmund. *Karteziánské meditace*. 2. vyd. - repr. Praha: Svoboda, 1993, 209 s. ISBN 80-205-0311-0., str. 10 – 11.
- GADAMER, Hans-Georg. *Pravda a metoda I: nárys filosofické hermeneutiky*. Vyd. 1. Praha: Triáda, 2010, 415 s. Paprsek (Triáda). ISBN 978-80-87256-04-6. 386.
- *Heidegger v dialogu: nové perspektivy interpretace myšlení Martina Heideggera*. Praha: Togga, 2014, 210 s. ISBN 978-80-7476-047-1., 136.
- RUDHYAR, Dane. *Rytmus celostnosti: (totální potvrzení bytí)*. Vyd. 1. Praha: Malvern, 2012, 313 s. Aurélie. ISBN 978-80-86702-29-2.
- ŽIŽEK, Slavoj. *Jednou jako tragédie, podruhé jako fraška, aneb, Proč musela utopie liberalismu zemřít dvakrát*. V Praze: Rybka, 2011, 247 s. ISBN 978-80-87067-25-3., str. 118 – 120.
- EIJKMAN, Henk. *Academics and Wikipedia: Reframing Web 2.0+ as a disruptor of traditional academic power-knowledge arrangements*. Campus-Wide Information Systems, 2010, 27.3: 173-185.
- LIESSMANN, Konrad Paul. *Teorie nevzdělanosti: omyly společnosti vědění*. Vyd. 1. Praha: Academia, 2008, 125 s. XXI. století. ISBN 978-80-200-1677-5.
- HANYŠ, Milan. *Apoštol filosofů: studie k Pavlově politické teologii a její recepci v soudobé filosofii*. Vyd. 1. Praha: Togga ve spolupráci s Univerzitou Karlovou v Praze, Fakultou humanitních studií, 2014, 275 s. Scholia (Togga). ISBN 978-80-7476-055-6.
- ATLEE, Tom; POR, George. *Collective intelligence as a field of multi-disciplinary study and practice*. En ligne.< [http://www. community-intelligence.com/files/Atlee](http://www.community-intelligence.com/files/Atlee), 2000.
- ATLEE, Tom. *Ucelená vize kointelligence aneb Jak dospět k tomu, aby se demokracie stala inteligentní*. Revue Prostor. Praha: Prostor, (90-91).
- *Collective Intelligence 2015* [online]. [cit. 2015-06-26]. Dostupné z:

<http://sites.lsa.umich.edu/collectiveintelligence/schedule/>

- LANIER, Jaron. *DIGITAL MAOISM: The Hazards of the New Online Collectivism*. 2006. Dostupné z: <http://edge.org/conversation/digital-maoism-the-hazards-of-the-new-online-collectivism>
- RHEINGOLD, Howard. *Net smart: how to thrive online*. Cambridge, MA: MIT Press, c2012, 322 p. ISBN 978-026-2017-459.
- SUROWIECKI, James. *The wisdom of crowds: how to thrive online*. 1st Anchor books ed. New York: Anchor books, c2005, 322 p. ISBN 03-857-2170-6.
- RORTY, Richard a Gianni VATTIMO. *Budoucnost náboženství*. 1. české vyd. Praha: Karolinum, 2007, 92 s. ISBN 978-80-246-1310-9.
- LÁSZLÓ, Ervin, Stanislav GROF a Peter RUSSELL. *Revoluce vědomí: transatlantický dialog*. Vyd. v českém jazyce 1. Praha: Carpe Momentum, 2013, 158 s. ISBN 978-80-905334-0-0., str. 114.
- LÁSZLÓ, Ervin. *Věda a ákášické pole: integrální teorie všeho*. Hodkovičky [Praha]: Pragma, c2005, 191 s. ISBN 80-720-5216-0.
- GUÉNON, René. *Král světa*. Vyd. 1. Praha: Malvern, 2009, 90 s. Aurélie. ISBN 978-80-86702-48-3.
- ALLEMANG, Dean a James A HENDLER. *Semantic Web for the working ontologist: effective modeling in RDFS and OWL*. 2nd ed. Waltham, MA: Morgan Kaufmann/Elsevier, c2011, xiii, 354 p. ISBN 0123859654.
- *Collective intelligence: creating a prosperous world at peace*. Oakton: Earth Intelligence Network, c2008, xxxii, 612 s. ISBN 978-0-9715661-6-3.
- NEUBAUER, Zdeněk. *Holo, eko, trans – předpony nového věku*. Souvislosti [online]. [cit. 2015-06-26]. Dostupné z: <http://www.souvislosti.cz/archiv/neubauer4-93.htm>
- STOJASPALOVÁ, Kateřina. *Hypotéza globálního mozku: kolektivní inteligence jako součást kulturně-evolučního procesu*. Brno, 2006. Ústav české literatury a knihovnictví, Filozofická fakulta, Masarykova Univerzita.
- MORIN, Arthurr. *Escape to Babylon*. H-net [online]. 1997 [cit. 2015-06-26]. Dostupné z: <https://www.h-net.org/reviews/showrev.php?id=1506>
- HAMILTON, Craig. *Come Together : The Mystery of Collective Intelligence* in What is

Enlightenment magazine, Issue 25, May - June 2004, 73.

- RAY, Paul. *Vznik integrální kultury*. Global 21 [online]. [cit. 2015-06-26]. Dostupné z: http://global21.cz/vyhybka.php?str=ray_vznik