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Akademický rok: 2014/2015

Student: Tomáš Gardelka
Datum narození: 09.08.1988
Identifikační číslo studenta: 91906226

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 325069
Datum zápisu do studia: 15.09.2010

Název práce: Koncept kolektivní inteligence a posun tradice ve vybraných textech
Pierra Lévyho

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.
Oponent(i): Mgr. Michal Ivan

Datum obhajoby : 18.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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